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Abstract

This research focused on parents' involvement in the education of children with

intellectual disabilities in mainstream primary schools. The subjects were parents of

children with intellectual disabilities in mainstream primary schools in Prague. Five

parents and seven teachers of children with intellectual disabilities were selected for this

study. After the selection process, the subjects' views were collected through a semi-

structured questionnaire. Seven teachers of children with intellectual disabilities whose

parents responded to the questionnaire were interviewed by use of a semi- structured

interview. The main purpose of the interview was to validate parents' responses to the

questionnaire. Data was mainly qualitatively analyzed.

The outcome of the study showed how parents were involved in; their children's

education at school and at home, policy and legislative measures, participation in the

Individualized Education Programme, teacher classroom involvement, in assessment of

their children with intellectual disabilities, parent-teacher collaboration towards children

with intellectual disabilities in an inclusive primary school, the interdisciplinary team and

the importance of parents advocacy groups towards their children with intellectual

disabilities.

Nevertheless, this research outcome will contribute to the existing literature and to the

future research to be done. The findings of the research identified some of the problems

parents face in supporting their children with intellectual disabilities at school and at

home. The results further exhibited the interventions geared towards children with

intellectual disabilities and how they can help in shaping those interventions. The

research findings will also help me to carry out a more detailed research in my country

Uganda. More parents will become more aware of the importance of parental

involvement in the Education of their children with intellectual disabilities. They will

also be made aware of their rights, roles and responsibilities towards the education of

their children in mainstream schools. The study recommends parents to play a more

active part in the education of their children with disabilities together with the teachers so

that children's potential can be developed to maximum.
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1. CHAPTER ONE

1.1 Introduction

The involvement of parents in inclusive schools should not be underestimated. They

should not only be seen as clients of education but also as participants. They should have

a significant role and voice and be informed concerning all details of planning,

implementation, evaluation and the structure and content of the co-operation between the

school, outside agencies and the professionals.

Parent and teacher involvement was found to be very important in the Education of

children with disabilities. From the research carried out by various countries, schools

where parents and teachers had good relationship, gained better results in both teaching

and learning, than those which did not involve themselves (Mphohle, 2000). Therefore,

the purpose of this research is to examine the levels of parent involvement in the

Education of their children with intellectual disabilities in inclusive schools. 1 am

interested in primary school pupils with diagnosed mild intellectual disabilities. 1 want to

find out the kind of support parents in Prague provide to their children with intellectual

disabilities; such as supporting their children in class, participating in designing and

evaluating the Individualized Education Programme. Additionally, 1 will find out how

parents help their children at home with school tasks; such as homework, attending

parent-teacher conferences and meetings, parental involvement in the interdisciplinary

team and the importance of parents support groups/advocacy groups towards children

with intellectual disabilities. Finally, 1 will find out how teachers relate with parents of

pupils with intellectual disabilities.

1.2 Background

There is a global concern about the education of all children with disabilities although

the past few decades have witnessed some positive focus on people with disabilities in

general and children in particular. The reason for this is partly because of the increasingly

heard voice of individuals with disabilities and their advocates from national and

international non governmental organizations. Another reason for providing education to

children with disabilities can be attributed to the growing attention paid to people with
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disabilities in the framework of human treaties and the United Nations human rights

treaty bodies.

It is common knowledge that the trend towards inclusion is fuelled by a number of

initiatives and treaties, including the United Nations Convention on the Rights of the

child ( UNICEF,1989), the United Nations Standard Rules on the equalization of

opportunities for persons with disabilities (1993) and the Salamanca Statement

(UNESCO, 1994). Together, the international and national documents recognize the

human right of all children to Education which is inclusive.

For both the international and national treaties and initiatives in regards to inclusive

education to succeed, all stakeholders need to work as a team especially parents as key

players in the implementation of inclusive education.

Generally, in developing countries like Uganda, most parents do not involve themselves

in the education of children with intellectual disabilities as they regard them as 'useless'

and non-achievers. Parents would wish to associate themselves with successful children

with potentials of helping them in future when they grow old (Lindsey, 2003). And where

there are meager resources, parents may not be able to send all their children to school. In

such a situation parents are most likely to send to school the children they believe will

profit them in future. They believe that a disabled child will not be able to work in later

life so she/he will be among the last to be considered. Some parents are also not aware

that such children do have the potential to learn and acquire skills if properly handled and

•acilitated. According to Chaube (1998), some parents are illiterate and unaware of the

importance of education in human life. They do not send their children to school even if

they do send them; they remain indifferent towards educational progress of their children.

Even with the introduction of Universal Primary Education (UPE) in (1997), where the

role of parents was outlined, still some parents do not take their children with intellectual

disabilities to school. And sometimes when they do they do not play their rightful roles

and responsibilities; such as giving them books, pens, pencils, uniform and lunch,

monitoring their progress both in school and at home and transporting or escorting them
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to and from school. According to studies carried out in Uganda, one of the reasons

causing a high dropout rate in UPE schools is the refusal or, negligence of some parents

or guardians to provide (food) lunch and other necessaries for the child/pupil (Kasozi,

2007).

'Can you imagine a child going without anything from 10.00 p.m. the previous night to

6.00 p .m. the next day when they get back home from school?'

(Kasozi, New Vision, 4 July 2007)

What a ridiculous irresponsibility of the parents to leave the children/pupils without

providing lunch for them at school! Refusing or neglecting to provide lunch definitely

contributes to intellectual disability. What those parents are doing contravenes with the

children statute, 19% section 7 which states clearly that the duty and responsibility of

looking after their child is for the parent of the child.

Parental responsibility means: all rights, duties and authority which by inherent a parent

of a child has in relation to the child.

The duties and responsibilities under parental involvement include the duty to provide the

child with: food, clothing, education and guidance. Therefore, children especially at

school should be provided with lunch to enable them be attentive and develop

intellectually.

If I make a step in the Czech Republic, the constitution of the Czech Republic, No.

1/1993 provides: the Right of All children to be educated. This implies that the

Government and parents bear the responsibility of providing the children with basic

education. In Czech Republic like in most countries, good policies exist to advocate for

the rights of people with disabilities including the right for Education for all people

regardless of their social, cultural, economic or political differences (Czech National

Report, 2004). According to the Education Act 561/2004, the role of parents in the

education of children with disabilities was stressed. Therefore parents are expected to
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actively participate in all issues concerning their children with disabilities; approving the

placement of the child because it is the right of a parent to choose a school for his/ her

child. Further still the assessment as well as special education support must be done with

the parent's approval. Parents are involved in the planning and decision making of issues

concerning the child's well being. This confirms why the Individual Education

Plan/programme cannot be implemented without the parent's signature. Unfortunately the

practice does not seem to reflect the expectation of the country's policies.

Parents of children with disabilities face unique challenges of ensuring their children's

educational, social, and emotional development. An important step toward the successful

navigation of these challenges is parent involvement with their children's schools and

other support organizations (Floyd and Gallger, 1997). The 1997, reauthorization of the

Individuals Disabilities Education Act (IDEA, 2004) was in support of promoting parent

involvement in their children's Education programs. Similarly, the community Based

Rehabilitation Alliance is an indigenous non-government organization and its aim was to

increase the rehabilitation services in the country as well as reduce society attitude/

barriers towards people with disabilities and enhance the participation of these people

(Disability Advocacy in Action, 1999).

It is believed that parental involvement in the life of the school, to be a positive influence

upon pupil's progress and development (Schaefer& Ryon, 2004). Parents are critical to

child's success during the school years (Ballantine, 1999). Parents are the prime

implemented of inclusive education. They advocate for their rights in order to advocate

for their children with intellectual disabilities. Besides the parents also educate their

children in self- advocacy so that they are not denied their rights. Having all the above

into perspective there is no doubt that parents input is urgently required if inclusive

education is to succeed.

The purpose of this research was to examine the extent to which the parents and teachers

were involved in the education of children with intellectual disabilities in a mainstream

primary school. The kind of education support parents provide to their children with
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intellectual disabilities at school and at home. The outcome of this study will help me to

conceptualize and be able to carry out an in-depth research back home (Uganda) in order

to support and strengthen parental involvement. The promotion of adaptation and

inclusion, create more awareness to parents and teachers so that the policy measures have

an impact in the classroom situation.

1.3 Objectives

The objectives of the study were:

(a) To explore how parents and teachers co-operate in assisting children with

intellectual disabilities.

(b) To explain the kind of support parents provide to their children with

intellectual disabilities in the mainstream school.

(c) To explain the kind of support parents give to their children with intellectual

disabilities at home.

1.4 Research questions

The research questions for this study were:

(a) How do parents and teachers work together in order to assist children with

intellectual disabilities in a mainstream school?

(b) What kind of classroom support do parents provide to their children with

intellectual disabilities in a mainstream school?

(c) What kind of support do parents provide to their children with intellectual

disabilities at home?


[…]


9. Účastním se sportovních akcí školy. 12 3 4

10. Probíráte problémy dítěte a jeho pokrok ve škole s příslušnými učiteli? Pokud ano,

proč? Pokud ne, tak proč ne?

11. Jakým jiným způsobem se angažujete ve vzdělávání svého dítěte s mentálním

postižením?

Rodičovská podpora dítěte doma

12. Pomáhám svému dítěti naplánovat si čas na domácí úkoly a domácí aktivity. 1 2 3 4

13. Pomáhám svému dítěti s výběrem vhodných materiálů ke čtení jako jsou 12 3 4

např. knížky pohádek nebo časopisy.

14. Jsem vždy u dítěte a vysvětluji obtížné zadání domácího úkolu. 12 3 4

15. Čtu společně s dítětem.
1 2 3 4
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16. Kontroluji, zda mé dítě udělalo všechny domácí úkoly. 1 2 3 4

17. Kontroluji sešitek dítěte a podepisuji jej. 1 2 3 4

18. V televizi vybírám pro své dítě vhodné vzdělávací programy. 1 2 3 4

19. Chodím se svým dítětem na veřejnost, např. na koncerty a do kostela apod. 1 2 3 4

20. Jakým jiným způsobem podporujete doma své dítě?

Spoluúčast rodiče

21. Přijímám zprávu o činnosti svého dítěte, abych byla informována, jaké pokroky mé

dítě dosahuje

1 2 3 4

22. Účastním se jednání a rozhodování týkajících se mého dítěte. 1 2 3 4

23. Účastním se na plánování a hodnocení individuálního vzdělávacího programu 1 2 3 4

Mého dítě.

24. Jste součástí nějaké skupiny obháiců dětí i\\a\ o ™ - ,
3 d J C U a e t l / l l d ' s mentálním postižením? Pokud ano,

1 upřesněte
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25. Myslíte si, že Vaše dítě má nějaký prospěch ze vzdělávání v základní škole s

inkluzivním vzděláváním? Pokud ano, tak jaký?

Děkuji za váš čas a spolupráci.
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Appendix: E

TEACHERS INTERVIEW: Appendix F

Teachers will respond to 1-4 rating scale as below:

1. Never

2. Rarely

3. Sometimes

4. Frequently

Information about the teacher:

Title: Classteacher, support teacher, headteacher /other specify

Sex: Male/ Female (tick your choice)

School: Class:

How many children do you have in a class?

How many children are intellectually disabled?

What is your qualification?

(a) Untrained (b) Certificate ( c ) Diploma (d) Degree/Others (specify)

Teaching experience:

(a) 5 years or less (b) 10 years (c) 15 years (d) More than 15 years

1. The parent provides scholastic materials to his/her child.

2. The parent Volunteers to facilitate some lessons in the class.
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3. The parent visits the school/teacher to check on the progress of

his/her child

4. The child attends school regularly.

6. The child comes to school on time.

5. The parent supervises and monitors the child's homework.

6. The Parent attends meetings when invited.

7. The parent attends school open days.

8. The parent attends school sports days.

9. The parent participates in planning and evaluation for his/her child (IEP)

10. The Parent takes part in discussions with the respective teachers on the

problems or the progress of the concerned child.

How?

11. How does lack of parental involvement affect the progress of the child?

Elaborate.

1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4

1 2 3 4
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12. How do you facilitate a parent who wants to get involved in the education of his/ her

child?

13. Will you please state any other information about parent's involvement not suggested

here.

Thank you for your valuable time and participation.

I
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I N T E R V I E W UČITELŮ ; Anncmlix V

Učitelé budou odpovídat dle posuzovací stupnice 1-4 viz. níže:

5. Nikdy

6. Zřídka

7. Někdy

8. Často

Informace o učiteli:

Titul: třídní učitel, asistent učitele, ředitel školy /jiný

Pohlaví: Muž / Žena (zaškrtněte váš výběr)

Škola: T ř f d a . V ě k .

Kolik dětí máte ve třídě?

Kolik dětí je s mentálním postižením?

Jaká je vaše pedagogická kvalifikace?

(a) Bez pedagogické kvalifikace (b) středoškolská (c) vysokoškolská - bakalářská

(d) vysokoškolská - masgisterská (e) Jiná (specifikujte)

Zkušenosti v oboru:

(a) 5 let či méně (b) 10 let (c) 15 let (d) více než 15 let

1. Rodič opatřuje svému dítěti školní potřeby. 1 2 3 4

2. Rodič dobrovolně pomáhá ve třídě při některých vyučovacích hodinách. 1 2 3 4
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3. Rodič navštěvuje školu/učitele, aby si ověřil vývoj svého dítětě. 1 2 3 4

4. Dítě chodí do školy pravidelně. 1 2 3 4

6. Dítě přichází do školy včas. 1 2 3 4

5. Rodič dohlíží a kontroluje dítěti úkol. 1 2 3 4

6. Pokud je rodič pozván, účastní se schůzek. 1 2 3 4

7. Rodič se účastní dnů otevřených dveří školy. 1 2 3 4

8. Rodič se účastní sportovních dnů školy. 1 2 3 4

9. Rodič se podílí na plánování a hodnocení svého dítěte. (1VP) 1 2 3 4

10. Rodič diskutuje o problémech nebo o pokroku svého dítěte s příslušnými učiteli.

1 2 3 4

Jak?

11. Jak je ovlivňován vývoj dítěte při nedostatečné angažovanosti rodičů?

Popište:__
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12. Jak pomůžete rodiči, který se chce zapojit do vzdělávání svého dítěte?

13. Můžete prosím uvést ještě nějaké další informace týkající se angažovanosti rodičů,

které zde nebyly navrženy?

Děkuji Vám za Váš drahocenný čas a spolupráci.
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