Dissertation evaluation

Nabeta-Igeme Alice

„Parental Involvement in the Education of Children with Intellectual Disabilities with Regards to the Implementation of Inclusive Education in Primary School in Prague“

Tutor: Doc. PhDr. Marie Černá, CSc.

The dissertation is focused on parents' involvement in inclusive education. The choice of the above mentioned topic is closely connected with Alice's professional experience, and is highly up-to-date. Although parental involvement has been a key issue in implementing inclusion in the field of education in the past, the voice of parents is still misheard regardless of the country.

The dissertation (total 112 pages) is logically structured into six chapters; references and appendices are included. The abstract gives a clear idea about the following report. The appendices well illustrate the text. The material is correctly presented in standard English.

The background described in chapter one shows the importance of the presented study, especially for Alice's own country – Uganda. Together with defined importance of the study [1.7.2], and well formulated recommendations [p. 75, 6.4.3] the study could help implementation of new ideas into Uganda's education policy, strategies and daily school practice. Objectives of the study are well stated; operational definitions of terms are clearly defined, and are used systematically throughout the dissertation. The three research questions are relevant to the chosen topic.

In chapter two Alice presents relevant sources and demonstrates her ability to critically analyze professional knowledge. The broad literature review indicates the current state of knowledge in the field of parental involvement. I highly appreciate Alice's commentaries that demonstrate her ability to reflect theory upon her own practice.

Chapter three dealing with methodology gives research design, research paradigms and it characterizes the qualitative research approach. The process of questionnaire and interview preparation is clearly described; research schedule, validity and limitations are included. The combination of methods – questionnaires and interviews – together with visits to schools, discussions with both parents and teachers and observation in classes— demonstrates the author's full understanding of the methodology used. Ethical issues are considered as well, and were taken into consideration during the research.

The gained data from different approaches are analyzed in chapter four and are put into meaningful context. The following reflection and discussion in Sumperk properly illustrates the topic.

Important research outcomes are presented in chapter five, Discussion. This chapter gives a solid display of Alice's ability to evaluate her own research findings in the light of critically reviewed background literature.

The conclusions, suggestions and recommendations in chapter six are based on research outcomes, and demonstrate their significance for future research and educational practice. Focus on two countries – Uganda and Czech Republic – is fully acceptable. **I recommend Alice to present her own ideas about practical strategies that would make parents more involved in education of their children, and school cooperation.**

During her work on the dissertation Alice demonstrated great independence, responsibility and full involvement in the topic. As an author Alice was open-minded enough to accept my advice and systematically work together with me.

I recommend Nabeta-Igeme Alice's dissertation to be accepted for viva

Mark: excellent

Prague, August 2007

M.Černá